Contentus totius manuscripti ascriptus in principio libri

BSB München, Clm 14256, fol. 1r

[1r] Contenta huius libri:

- Sermones latini reverendi patris in Christo domini Heunrici de Wildenstein episcopi et comitis Tergestini per eum compilati et in diversis locis predicati:

Primus: de cena Domini *Accipite et manducate* coram domino Karolo imperatore.

2^{us}: de cena Domini *In finem dilexit eos* in ecclesia pragensi.

3^{us}: de cena Domini *Hodie est rex, et cras morietur* in luthomuslensi ecclesia.

4^{us}: de eodem *Lavit pedes eorum*, ibidem.

5^{us}: de Ascensione Domini *Iesus assumptus est a vobis in celum*, Rome in ecclesia sancti Petri coram domino nostro papa Urbano.

6^{us}: de cena Domini *Accipite et manducate* in ecclesia sancti Stephani Wyene coram universitate.

7^{us}: de novo anno *Apparuit gracia Dei*, Rome in ecclesia sancti Petri coram domino nostro papa Urbano.

Octavus: de sancto Nicolao *Ecce sacerdos magnus*, Rome in palacio domini pape Urbani.

Nonus: de sancto Luca *Confirmabit vos usque in finem*, Awynione in ecclesia fratrum minorum.

Decimus: *Si peccavit in te frater tuus*, Rome in titulo sancte Potenciane virginis.

Undecimus: *Tu es, qui venturus es*, Rome in palatio apostolico coram domino nostro papa Urbano.

Duodecimus: *Preciosa fuit anima mea in oculis tuis* presente funere domino Karoli imperatoris ad cruciferos.

Tredecimus: de obitu domini Karloli prefati in ecclesia luthomusslensi *Mortuus est senex plenus dierum*.

- Tractatus 4^{or} novissimorum.
- Arbor consanguinitatis et affinitatis cum aparatu et lectura.
- Calendarium magistri Johannis Gmundt.
- Declaracio articulorum iiii contra Hussitas.
- Sermo in diebus rogacionum.
- Tractatus snacti Tome contra Pelagium.

Henricus de Wildenstein, Sermones latini in diversis locis predicati, no. 2

Sermo de cena Domini, editus anno LXXVI in Luthomisl

BSB München, Clm 14256, fol. 7v–12v

[7v] *IN finem dilexit eos.* Iohannis 13,³ et in ewangelio presentis diei recitato. *Congregati estis, domini mei et patres reverendi, ut ait venerabilis Hugo in sermone De Spiritu sancto:⁴ ad audiendum verbum Dei, vobis incumbit audire, mihi os aperire, Deo illud adimplere. Ferveat in fide vestra, quia per fidem audiencium datur verbum ewangelizantibus, non in sermone composito, sed in virtute multa. Quid enim prodest audire verbum Domini, nisi ipse voci sue det vocem virtutis. Assit igitur ipse nobis, de quo locuturi sumus, locuturi inquam non, quia suggerat presumpcio, sed quia incumbit ex officio.* Hec ille. Cui alludit Ambrosius libro 2 De apologia David, capitulo 14, pertractans illud verbum propheta cum Psalmi 50:⁵ *Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis,* dicens:⁶ *Nemo enim sine Spiritus sancti infusione tanti divini resessus potest spectare misteria. Etenim si ille tantus propheta Spiritus sancti petit sibi munus infundi, quid facere infirmus debeat; cum presertim eciam apostolus sanctus populi quoque se petat precibus adiuvari, ut ei apperiat hostium ad loquendum misterium verbi. O si mihi ostium illud Christus dignetur aperire! Pulsemus tamen; solet exaudire pulsantes, quia ipse dixit: „pulsate et aperietur vobis“.⁷ O si mihi ipse se reseraret, quia Christus est ianua. Ipse intus, Ipse extra, Ipse via que ducit, Ipse vita ad quam contendimus pervenire. Veni ergo, domine Ihesu, et aperi nobis fontes tuos, ut bibamus de aqua, quam qui biberit, non sitiet in eternum. Vel si de fonte tuo adhuc haurire non possumus, dignare concedere, ut de puteo saltem haurire possimus, unde potum Samaritane illi dubitanti adhuc mulieri policeris. Et tu quidem de fonte omnibus polliceris, sed dubitantibus, ut illi Samaritane, fons tuus adhuc altus est puteus. Bibamus et nos aquam celestium secretorum. Et quoniam ad fontem tuum meruimus pervenire, liceat nobis saltem ymaginem misteriorum videre celestium.* Hec ille. Ut igitur gratiam sancti Spiritus facilius impetremus, matrem gracie humiliter salutemus dicentes sibi: *Ave Maria...*

*In finem dilexit eos.*⁸ Loco et capitulo preallegatis. Reverendi patres et domini, prout communis experientia et auctoritas sacre scripture evidenter ostendunt:

- in cordis puritate cupit permanere,
- servata equitate vim legis vult implere,
- se subdit caritate ut Christi servus vere,
- decrevit veritate, quod rectum est tenere,
- mentis lucet claritate e celis data mere,
- Christus hunc ex bonitate in finem amat vere.

³ Io 13,1.

⁴ **Bernardus Claraevallensis**, Sermones, Sermo in die Pentecostes (*Bibliographie Générale de l'Orde Cistercien*, 6064). (V rukopisu je chybně uveden Hugo.)

⁵ Ps 50,12.

⁶ **Ambrosius** (dubium), Apologia altera prophetae David, Caput 7 (PL 14, 901).

⁷ Mt 7,7.

⁸ Io 13,1.

Dixi primo: Quod qui in cordis puritate etc. Huius siquidem gracia dicit Salomon, Proverbiorum 22:⁹ *Qui diligit cordis mundiciam, [...] habebit amicum regem.* Non solum enim amicum regem dicuntur habere, sed eciam ipsum regem celi merentur videre, ipso a testante qui ait: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Matthei 5.¹⁰ Et non mirum, karissimi, quia *de corde exeunt cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicaciones, furta, falsa testimonia, blasphemie, que coinquinant hominem,* ut habetur ibidem. Matthei 15.¹¹ Quapropter hiis verbis alludens Bernardus in suis Meditationibus dicit:¹² *Nichil est in me corde meo fugacius; quam quociens me deserit, et per pravas cogitationes defluit, totiens Deum offendit. Cor meum vanum, vagum et instabile, dum suo dicitur arbitrio, et divino caret consilio, in se ipso non potest consistere; sed omnibus mobilibus mobilius, per infinita distrahitur, et hac illacque per innumera discurrit. Et dum per diversa requiem querit, non invenit; sed in labore miserum ac requie vacuum manet; sibi non concordat, a se dissonat, a se resilit, voluntates alternat, consilia mutat, edificat nova, destruit vetera, destructa redificat, eademque iterum et iterum alio et alio modo mutat et ordinat, quia vult et non vult, et nunquam in eodem statu permanet. Sicut enim molendium velociter volvitur, et nihil respuit, sed quidquid imponitur molit, si autem nichil imponitur, se ipsum consumit. Sic cor meum semper est in motu, et numquam requiescit; sed sive dormiam, sive vigilem, sompniat et cogitat quidquid illi occurrit. Et sicut molendinum si inponatur arena exterminat, pix inquinat, palea occupat; sic cor meum cogitacio amara turbat, [8r] immunda maculat, vana inquietat et fatigat. Ita cor meum dum futurum non curat gaudium, nec divinum querit auxilium, ab amore celestium elongatur, et in amore terrestrium occupatur. Cumque elongatur ab illis, et involvitur in istis, vanitas illud recipit, curiositas deducit, cupiditas allicit, voluptas seducit, luxuria polluit, torquet invidia, turbat iracundia, cruciat tristitia; sicque miseris casibus submergitur omnibus viciis, quoniam unum Deum, qui ei preesse potuit, derelinquit.* Et post pauca sequitur: *Imperat mihi Deus, ut prebeam illi cor meum, et quia imperanti Deo non sum obediens et subdit, quia mihi sum rebellis et contrarius. Unde mihi me subiugare non potero, donec illi subiectus fuero, michique serviam nolens, qui ei nolo servire volens. Idcirco cor meum plura machinatur uno momento, quam omnes homines perficere possent uno anno.* Hec ille. Vos autem, domini mei, non sic, sed hac sacra Domini cena preparate corda vestra Domino, et servite illi soli etc. Primi Regum 7.¹³ *Adaperiat igitur Dominus cor vestrum in lege sua, et in preceptis suis.*¹⁴ *Det vobis cor omnibus, ut colatis eum, et faciatis eius voluntatem corde magno, et animo volenti.*¹⁵ 2ⁱ Machabeorum primo. *Omni ergo custodia serva cor, quia ab ipso vita procedit.* Proverbiorum 4.¹⁶

Dixi secundo: Quod qui servata equitate etc. Propterea dixit Dominus filiis Israel: Ego Dominus *faciens misericordiam hiis, qui diligunt me, et custodiunt precepta mea.* Exodi xx^o.¹⁷ Quibus verbis alludit Augustinus, De vita christiana, ad sororem suam viduam

⁹ Prv 22,11.

¹⁰ Mt 5,8.

¹¹ Mt 15,19–20.

¹² **Bernardus Claraevallensis**, Meditationes piissimae de cognitione humanae conditionis, Caput 9 (PL 184, 499).

¹³ I Rg 7,3.

¹⁴ II Mc 1,4.

¹⁵ II Mc 1,3.

¹⁶ Prv 4,23.

¹⁷ Ex 20,6.

dicit:¹⁸ *Nichil a te aliud in lege veteri requiritur, quam ut Deum et proximum diligas. Et vere ille legis consummator et factor est, qui nec in Deum, nec in proximum peccat. Sed quid Deum et quid proximum sit diligere, preterire minime ac disimulare? Convenit: Deum diligit, qui illi obtemperat. Deum diligit, qui leges eius et precepta custodit. Deum diligit, qui se ut ille sanctus est, et ipse se sanctificat, sicut scriptum est: „Sancti estote, quoniam ego sanctus sum Dominus Deus vester.“¹⁹ Deum diligit, qui et illud prophete dicentis implet eloquium: „Qui diligitis Dominum, odite malum.“²⁰ Deum diligit, qui non alia quam celestia cogitat et divina. Dominus enim non nisi sanctitatis et iusticie et pietatis amator est. Deum diligit, qui non aliud quam quod Deus amare videtur, operatur. Quid enim sit Deum diligere, Domini et Salvatoris declarat doctrina, dicentis: „Qui audit verba mea, et facit ea, hic est qui diligit me.“ Iohannis 14.²¹ Hec ille. Si vis igitur, karissime, ad vitam ingredi, serva mandata. Matthei 19.²²*

Dixi 3^o: Quod qui se subdit caritate etc. Quapropter precepit Moyses populo Israelitico dicens: *Timeas Dominum Deum tuum, et ambules in viis eius, et diligas eum, ac servias Domino Deo tuo.* Deuteronomio, x^o capitulo.²³ Quibus verbis alludit Augustinus dicens ubi supra:²⁴ *Duo sunt, quibus boni servire videntur et mali: bonus Deus, cui omnes bene conversantes deserviunt; dyabolus autem malus, cui quisque, qui male operatur, famulus est. Non enim a nobis hoc solum poscitur, ut non vivendo male servi esse dyaboli desinamus, sed ut vivendo bene Deo servire videamur. Nam quisquis nec malum videtur operari nec bonum, cuius servus videatur esse ignoro. Et quomodo vitam poterit sperare perpetuam, quam bene faciendo nec meruit. Nemo se, inquam, sensu proprio decipiat et illudat, nemo vana se existimacione seducat. Quisquis bonus non fuerit, vitam non habet. Quisquis iusticie et misericordie opera non fecerit, non potest regnare cum Christo. Quisquis non fuerit humanus, pius, hospitalis, benignus, et clemens, gehenne incendium non evadit. Deus malos non amat, non diligit peccatores. Quisquis malum fecerit, inimicus est Dei. Quisquis sine dolo non fuerit, partem non potest habere cum Christo. Nichil enim est amplius christiano querendum, nihil desiderandum magis, nihilque plus [8v] totis viribus enitendum, quam ut maliciam suo excludat e corde, quam ut nequiciam intra sui pectoris conscienciam non admittat, quam ut bonitatem teneat, iusticiam servet, puritatem mentis custodiat. Esto innocens, si vis vivere cum Deo. Esto simplex, si vis regnare cum Christo. Hec ille. Timete igitur, karissimi, Dominum, et servite illi corde perfecto.* Iosue 24.²⁵

Dixi 4^o: Qui decrevit etc. Unde Sapiencie 1:²⁶ *Diligite iusticiam, qui iudicatis terram.* Et non inmerito, quia *rex qui iudicat in veritate pauperes, thronus eius in eternum firmabitur.*²⁷ Que autem iusticia sit, quam rex in regno habere et exercere dicit. Ostendit Augustinus, dicens, 12 Abusionibus seculi, Abusione 9:²⁸ *Iusticia regis est neminem*

¹⁸ **Pseudo-Augustinus** (vel Pelagius - dubium), De vita christiana, Caput 9 (PL 40, 1038).

¹⁹ Lev 19,2.

²⁰ Ps 96,10.

²¹ Io 14,21.

²² Mt 19,17.

²³ Dt 10,12.

²⁴ **Pseudo-Augustinus** (vel Pelagius - dubium), De vita christiana, Caput 10 (PL 40, 1040).

²⁵ Ios 24,14.

²⁶ Sp 1,1.

²⁷ Prv 29,14.

²⁸ **Pseudo-Cyprianus** (Augustinus Incertus), De XII abusionibus saeculi, Caput 9 (PL 4, 877–878).

*iniuste per potenciam opprimere, sine personarum acceptione inter virum et proximum suum iuste iudicare, advenis pupillis et viduis defensorem esse, furta prohibere, adulteria punire, iniquos non exaltare, inpudicos et histriones non nutrire, inpios de terra perdere, paricidas et periurantes vivere non sinere, ecclesias defendere, pauperes elemosynis allere, iustos super regni negocia constituere, senes et sapientes et sobrios consiliarios habere, [...] iracundiam suam differre, patriam fortiter et iuste contra adversarios defendere, per omnia in Deo confidere, prosperitatibus animum non elevare, cuncta adversa patienter tollerare, fidem catholicam in Deum habere, filios suos non sinere in pie agere, certis horis oracionibus insistere, ante horas congruas cibum non gustare. „Ve enim terre, cuius rex puer est, et cuius principes mane comedunt.“²⁹ Hec regni prosperitatem in presenti faciunt et regem ad celestia regna meliora perducunt. Hec ille. Tali regi non indigne dicit Dominus per prophetam: Dilexisti iusticiam, et odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo leticie, pre consortibus tuis. Psalmi 44; Ad Hebreos primo.³⁰ Sic econtra, ubi rex secundum hanc normam regnum suum non gubernat, audi eundem Augustinum ubi supra dicentem:³¹ *Qui vero regnum secundum hanc legem non dispensat, multas nimirum tollerant imperii adversitates. Idcirco enim sepe pax populorum rumpitur, et offendicula vel in³² de regno suscitantur, terrarum quoque fructus diminuuntur, et servicia populorum prepediuntur, multi et varii dolores prosperitatem regni inficiunt, carorum et liberorum mors³³ tristitiam conferunt, hostium incursus provincias undique vastant, Bestie armentorum et peccorum greges dilacerant. Tempestas aeris et emisperia turbata terrarum fecunditatem et maris ministeria prohibent, et aliquando fulminum ictus segetes et arborum flores et pampinos exurunt. Super omnia vero regis iniusticia, non solum imperii faciem obfuscant, sed etiam filios suos et nepotes, ne post se regni hereditatem teneant, obscurat. Propter piaculum enim Salomonis, regnum domus Israel Dominus de manu filiorum eius dispersit. Et propter iusticiam David regis, lucernam de semine eius semper in Ierusalem reliquit. Ecce quantum iusticia regis seculo valeat, intuentibus perspicue patet. Quia pax populorum est tutamen patrie, communitas plebis, munimentum gentis, cura languorum, gaudium hominum, temperies aeris, serenitas maris terreque fecunditas, solacium pauperum, hereditas filiorum, et sibimetipsi spes future beatitudinis. Attamen sciat rex quod, sicut in throno hominum primus constitutus est, sic et in penis, si iusticiam non fecerit, primatum habiturus est. Hec ille. Ut non inmerito populus iusto rege gubernatus valeat exorare cum propheta: Deus, iudicium tuum regi da, et iusticiam tuam filio regis; iudicare populum tuum in iusticia, et pauperes [9r] tuos in iudicio. Psalmi 71.³⁴ Et Dominus respondebit eis per prophetam: Regnabit rex, et sapiens erit etc. Ieremie 23 capitulo.³⁵ Sed non sic de rege nostro. De ipso dici potest illud Ieremie 23:³⁶ *Regnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et iusticiam in terra.***

²⁹ Eccli 10,16.

³⁰ Ps 44,8; Hb 1,9.

³¹ **Pseudo-Cyprianus** (Augustinus Incertus), De XII abusionibus saeculi, Caput 9 (PL 4, 878).

³² etiam – ed.

³³ mortes – ed.

³⁴ Ps 71,2.

³⁵ Ier 23,5.

³⁶ Ier 23,5.

Dixi 5^o: Qui mentis lucet claritate etc. Eapropter Sapiencie 6 dicitur:³⁷ *Reges populi, diligite sapienciam, ut in perpetuum regnetis. Diligite lumen sapiencie, omnes qui preestis populis. Nec mirum, karissimi, quoniam sapiencia est primarum et altissimarum causarum sciencia. Primo Methaphysice.*³⁸ Unde Aristoteles in suis Moralibus preceptis ait:³⁹ *Sapiencia est speculum rationis tutamen anime. O quam felix est igitur, qui eam nititur perquirere, quia ipsa est fundamentum nobilem, radix laudabilium! Per eam enim acquiritur optimus finis, et avertuntur anime a tormentis.* Et non inmerito qui ipsam animum format et fabricat, vitam disponit, acciones regit, et cuncta agenda et obmittenda demonstrat, ut ait Seneca in quadam epistola ad Lucillum.⁴⁰ Sed nec intelligatur de sapiencia huius mundi, que secundum beatum Gregorium in Moralibus super illo verbo Iob:⁴¹ „*Deridetur iusti simplicitas.*“⁴² [...] *Est cor ymaginacionibus*⁴³ tegere etc. Require in sermone *Ecce sacerdos.* Hanc ergo *qui abicit, infelix est, et vana est spes eius.* Proverbiorum 8.⁴⁴ Et sic patet tota maior propocitio, quo ad singulas sui partes probata, quam pro tanto in mei sermonis exordio vestre duxi paternitati probandam, quoniam Dominus noster Ihesus Christus, *Rex regum et Dominus dominancium,* Apocalypsis 19,⁴⁵ facturus memoriam mirabilium suorum, salubre nobis convivium preparavit, in quo:

- depurati a peccatis debemus dapem sumere,
- ex lege Dei et mandatis proximum diligere,
- cum servis digne preparatis vigiles existere
- servata norma equitatis cuique iustum reddere,
- in fulgore claritatis coram rege sistere.

Dixi primo: Quod Dominus noster Ihesus Christus salubre nobis convivium preparavit, in quo depurati a peccatis etc. Ad quod hortatur nos apostolus in epistola hodierna: *Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat.* Prime Ad Corinthios xi.⁴⁶ Cui alludit Bernardus in suis Meditationibus dicens:⁴⁷ *Integritatis tue curiosus explorator vitam tuam cottidiana discussione examina. Attende diligenter, quantum admodum proficis, vel quantum deficis, qualis sis in moribus, et qualis sis in affectibus etc., usque Deum offendisti.* Hec ille. Require in Sermone *Accipite.* Quapropter illum, *qui dat escam omni carni,* Psalmi 14, 5,⁴⁸ debemus rogare dicentes: *panem nostrum cottidianum da nobis hodie, et dimitte nobis debita nostra.*⁴⁹ Quod verbum pertractans Hugo de Sancto Victore in Expositione oracionis Dominice ita ait:⁵⁰ *O Domine, prius da panem [...], postea dimitte [...] debita etc., usque da ad gloriam.* Hec ille. Require in Sermone

³⁷ Sp 6,22–23.

³⁸ **Aristoteles**, *Metaphysica I (A), Caput I (Les Auctoritates Aristotelis. 115).*

³⁹ *Liber philosophorum moralium antiquorum (Atti del Reale Istituto Veneto di scienze, 495).*

⁴⁰ **Seneca**, *Epistulae morales ad Lucilium, Epistula 16 (LLA 335PH, 48).*

⁴¹ **Gregorius Magnus**, *Moralia in Iob (PL 75, 947).*

⁴² Iob 12,4.

⁴³ *machinationibus – ed.*

⁴⁴ Sp 3,11.

⁴⁵ Apo 19,16.

⁴⁶ I Cor 11,28.

⁴⁷ **Bernardus Claraevallensis**, *Meditationes piissimae de cognitione humanae conditionis. Caput 5 (PL 184, 494–495).*

⁴⁸ Ps 135,25.

⁴⁹ Lc 11,3–4.

⁵⁰ **Hugo de Sancto Victore**, *Expositio orationis Dominicae, Caput 12 (PL 175, 786).*

Accipite. Et non inmerito, karissimi, quod teste apostolo: Quocienscumque manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annunciabitis, donec veniat. Prima Corinthiorum xi.⁵¹ Quia iste est panis, qui de celis descendit, et dat vitam mundo. Iohannis 6.⁵² Hoc pane confortatus Helyas ambulavit xl diebus et xl noctibus usque ad montem Dei Oreb. 3 Regum 19.⁵³ Si quis igitur manducaverit ex hoc pane, vivet in eternum. Iohannis 6.⁵⁴

Dixi 2^o: Quod Dominus noster Ihesus Christus salubre convivium nobis preparavit, in quo debemus ex lege Dei etc. Quapropter dixit Salvator apostolis: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. Iohannis 13.⁵⁵ Et infra, capitulo 15:⁵⁶ Manete in dilectione mea. Nec mirum, karissimi, quod teste Augustino De spiritu et anima, capitulo 12, dicente:⁵⁷ Per dileccionem namque rationalem creaturam sibi copulavit, ut eum semper haberet, et in ipso maneret, in eo delectans, gaudens et exultans. Per dileccionem Creatori suo et sibi invicem rationalis creatura copulata est. Solum namque est dileccionis vinculum, quod ligat utrosque in idipsum. Per amorem Dei omnes ei adheremus; [9v] per amorem proximi omnes ad invicem unum sumus, ut bonum fiat omnium singulorum, et quod quis non habet in se, in altero possideat. Caritas est via Dei ad homines, et via hominum ad Deum. Per caritatem namque venit Deus ad homines, venit in homines, factus est homo. Per caritatem homines diligunt Deum, eligunt, ad Deum currunt, ad Deum perveniunt. Sic familiaris est Deo caritas, ut ipse mansionem nolit habere, ubi caritas non fuerit. Si ergo caritatem habemus, Deum habemus, quia Deus caritas est. Et super illo verbo, prima Iohannis, 3 capitulo:⁵⁸ In hoc manifesti sunt filii Dei, et filii dyaboli, tractatu 4:⁵⁹ Dileccio sola discernit inter filios Dei et filios dyaboli. Signent se omnes signo crucis, respondeant omnes amen, cantent omnes alleluia, baptizentur omnes, intrent ecclesias, impleant parietes basilicarum; non discernuntur filii Dei a filiis dyaboli nisi caritate. Qui habent caritatem, nati sunt ex Deo. [...] Magnum indicium, magna discrecio. Quitquid vis habe; hoc solum nisi habeas, nec tibi prodest; alia si non habeas, hoc habe, legem implesti. Hec ille. Eapropter dicit apostolus Ad Romanos 13:⁶⁰ Nemini quitquam debeatis, nisi ut invicem diligatis. Ibidem: quia qui diligit proximum suum, legem implevit. Diliges igitur, karissime, Dominum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua. Deuteronomio 6; Matthei 22.⁶¹*

Dixi 3^o: Quod Dominus noster Ihesus Christus etc., in quo debemus cum servis digne etc. Unde talibus loquitur Dominus in ewangelio: *Beati servi illi quos, cum venerit dominus, invenerit vigilantes. [...] Quod precinget se, et faciet illos discumbere, et transiens ministrabit eis. Luce 12.⁶² Cui dicio alludit Augustinus De moribus ecclesie, capitulo 34, dicens:⁶³*

⁵¹ I Cor 11,26.

⁵² Io 6,33.

⁵³ III Rg 19,8.

⁵⁴ Io 6,52.

⁵⁵ Io 13,34.

⁵⁶ Io 15,9.

⁵⁷ **Pseudo-Augustinus**, (Alcherus Claraevallensis - dubium), De spiritu et anima, Caput 16 (PL 40, 792).

⁵⁸ I Io 3,10.

⁵⁹ **Augustinus**, In epistolam Joannis ad Parthos tractatus X, Tractatus 5 (PL 35, 2016).

⁶⁰ Rm 13,8.

⁶¹ Dt 6,5; Mt 22,37.

⁶² Lc 12,37.

*Quis non miretur et predicet hos Deum servos, qui contemptis atque desertis huius mundi illecebris in communem vitam sanctissimam et castissimam congregati sunt, etatem simul agunt in orationibus vigilantes? Ecce beati servi, quos [...] dominus invenit vigilantes*⁶⁴ in leccionibus, in studiis, in contemplatione cum Deo. Sicut scriptum est: *Beati servi tui, qui assistunt coram te [...], Domine, et audiunt sapienciam tuam.*⁶⁵ Hii nulla superbia tumidi, nulla pertinacia turbulenti, nulla invidia lividi, nulla ypocrisi colorati, sed modesti, verecundi, humiles, placidi, concordissimam vitam et innocentissimam⁶⁶ in Deo agunt, et gratissimum munus ipsi offerunt. Iuxta illud Psalmi: *Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat.* Psalmi c^o.⁶⁷ Cuius rei gracia apostolus quemlibet nostrum et potissime prelatos hortatur dicens: *Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac ewangeliste, ministerium tuum imple. Sobrius esto.* 2^a Ad Thymotheum 4.⁶⁸ Sed audite, quid Dominus dicit in ewangelio: *Quis, putas, est fidelis servus, et prudens, quem constituit dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore?*⁶⁹ Quasi diceret rarus. Nota: hic potest adduci Ambrosium super Beati immaculati, littera 12:⁷⁰ *Rarus est qui possit dicere Domino: servus tuus sum ego etc. usque bonis moribus redimitus. Beatus igitur servus quem, cum venerit dominus, invenerit sic facientem. Amen dico vobis, quoniam super omnia bona sua constituit eum.* Matthei 24, et Luce 12.⁷¹

Dixi 4^o: Quod Dominus noster Ihesus Christus etc., in quo debemus servata norma equitatis etc. Qualis enim est Dominus, talis debet esse servus. Quapropter querit propheta a Domino: *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo etc.*⁷² Et respondit Dominus: *Qui ingreditur sine macula, et operatur iusticam.* Psalmi 14.⁷³ Super quo verbo Cassiodorus:⁷⁴ *Iusticia non novit patrem etc.* Sed Dominus noster iustus est iuxta illud Psalmi: *Iustus Dominus, et iusticias dilexit; equitatem vidit vultus eius.* Psalmi 9.⁷⁵ Sed ait, quid Dominus precipit in lege: *Quod iustum est iudicate, sive civis sit ille, sive peregrinus.* [10r] *Nulla erit distancia personarum, ita parvum audietis ut magnum, nec accipietis cuiusquam personam, quia Dei iudicium est.* Deuteronomio primo.⁷⁶ Quia secundum Cassiodorum super Psalmo 14, super illo verbo operatur iusticiam:⁷⁷ *Iusticia non novit patrem, non novit matrem, veritatem novit, personam non accipit, Deum imitatur.* Sed contra

⁶³ **Augustinus**, De moribus ecclesiae catholicae, Caput 31 (PL 32, 1338). Citát z tohoto díla je v rukopisu v polovině přerušen (po slovech *in orationibus vigilantes?*) a napojen až o kus dál (slovy *nulla superbia tumidi...*).

⁶⁴ Lc 12,37.

⁶⁵ II Par 9,7.

⁶⁶ intentissimam – ed.

⁶⁷ Ps 100,6.

⁶⁸ II Tm 4,5.

⁶⁹ Mt 24,45.

⁷⁰ **Ambrosius**, Expositio in Psalmum CXVIII, Sermo 12 (PL 15, 1374).

⁷¹ Mt 24,46; Lc 12,43.

⁷² Ps 14,1.

⁷³ Ps 14,2.

⁷⁴ **Hieronimus**, Tractatus LIX in Psalmos, Psalmus 14 (CC SL 78). Tento citát bývý často připisován Cassiodorovi, jak je učiněno i zde v rukopisu.

⁷⁵ Ps 10,8.

⁷⁶ Dt 1,16–17.

⁷⁷ **Hieronimus**, Tractatus LIX in Psalmos, Psalmus 14 (CC SL 78). Tento citát bývý často připisován Cassiodorovi, jak je učiněno i zde v rukopisu.

oppositum facientis invehitur Ysidor in Synonymis suis dicens:⁷⁸ *Ocultam maliciam blandis sermonibus ornant, aliud ore promunt, aliud corde volutant. Opere destruunt quod sermone promittunt, sub pietatis habitu animo venanto incedunt. Velant maliciam suco bonitatis, caliditatem simplicitatem occultant, amiciciam dolo simulant, ostendunt vultu quod non est in corde.* Et subdit: *Si legitimum nihil est, si veritas iudicii nulla est, si equitas abicitur, si ius non creditur, iusticia cunctis negatur, pereunt leges etc.* usque illa: *iniqui honorantur, iusti deiciuntur.* Require in Sermone *Accipite.* Hec ille. Sed de nobis dicitur per prophetam: *Sacerdotes tui induantur iusticia, et sancti tui exultent.* Psalmi 141.⁷⁹ *Beati, igitur, qui custodiunt iudicium, et faciunt iusticiam in omni tempore.* Psalmi 105.⁸⁰

Dixi 5: Quod in hac sanctissima cena debemus in fulgore claritatis coram rege sistere. Unde 3ⁱ Regum x, dixit regina Saba ad regem Salomonem:⁸¹ *Beati servi tui, qui stant coram te, et audiunt sapienciam tuam.* Eapropter dicit Augustinus in sermone, qui incipit *Scriptum est quoniam Moyses etc. serpentem suspendit in heremo:*⁸² *Discite legem, sacerdotes, ne surdo maledicatis. Tunc enim surdo maledicatis, quando propter ignoranciam consilium dare nescitis. [...] Itaque nolite pigrescere, sed legite Scripturam. Discite sapienciam,*⁸³ *quia lenior est oleo, sublimior auro, purior argento. Hec est que precipue [...] diligere Deum invitat, corda illuminat, linguam purificat, conscienciam probat, animam sanctificat, fidem confirmat, dyabolum vincit, peccatum spernit, animam frigidam calefacit, lumen consciencie est, tenebras ignorancie expellit, tristitiam seculi extinguit, leticiam Spiritus [...] accendit, sicienti potum tribuit. Hec est [...], que dicitur⁸⁴ insipientibus sapientes faciunt, primos de novissimis ponit, [...] naturam firmat, levitatem prohibet, temperat dolorem, [...] docet iuvenes, [...] instruit senes,⁸⁵ sanat egrotos, roborat infirmos, [...] mentis stabilitatem donat, [...] humiles exaltat, rectas vias indicat.* Hec ille. Qua fretus quilibet potest dicere cum sapiencie: *Venerunt mea omnia bona pariter cum illa, et innumerabilis honestas per manus illius, [...] et ignorabam quoniam omnium bonorum mater est.* Sapiencie 7.⁸⁶ Eapropter ipsa divina Sapiencia potest dicere cuilibet nostrum, Proverbiorum 8:⁸⁷ *Beatus homo, qui audit me, et qui vigilat ad fores meas cottidie, et observat ad postes hostii mei. Qui me invenerit, vitam inveniet, et hauriet salutem a Domino.* Et sic patet tota minor propositio probata ex premissis. Igitur taliter thema concludo:

- qui peccatorum scelera uniens hic detexit,
- qui equitatis opera numquam hic neglexit,
- qui ad Christi opera pronum se evexit,
- qui iusta legis federa non rupit, sed protexit,
- qui clarus super sydera argute gentes rexit,
- in finem Christi dextera patenter hunc dilexit,

⁷⁸ **Isidorus Hispaniensis**, Synonyma, Liber I, Caput 7–9 (PL 83, 829–830).

⁷⁹ Ps 131,9.

⁸⁰ Ps 105,3.

⁸¹ III Rg 10,8.

⁸² **Pseudo-Augustinus** Belgicus, Sermones ad fratres in eremo, Sermo 38 (PL 40, 1306).

⁸³ Discite eam, filioli, saepe eam legite – ed.

⁸⁴ de – ed.

⁸⁵ errantes – ed.

⁸⁶ Sp 7,11–12.

⁸⁷ Prv 8,34–35.

que sunt thematis verba, caritati vestre in primordio sermonis prelibata, in quibus verbis in hac sacra Domini cena tria nobis ostenduntur:

primo divina benignitas relucens in effectum, quia dilexit,

cetus Christi unitas concors in affectum, quia eos,

status durabilitas procul ad effectum, quia in finem.

Nec mirum, karissimi, quod in hac sanctissima cena Dominus noster Ihesus Christus:

caritate prehenda nos sibi federavit, quia dilexit,

ut corda pura sint et munda, suorum pedes lavit, quia eos,

sit gens leta, sit iocunda, quam Deus liberavit, quia in finem.

[10v] Ergo, o devote clerice vernacule Christi Ihesu,

– audi nova valde grata pro salute anime, quia dilexit,

– corda munda Deo data vivant sine crimine, eos,

– pastu vite saciata in celi erunt agmine, in finem.

Tamen de thematis dictione:

Dixi primarie: dividendo, quod in sanctissima Domini cena ostenditur divina benignitas etc., quia dilexit, pro cuius concordia accedat illud Apocalypsis primo:⁸⁸ *Dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, et fecit nos regnum, et sacerdotes Deo et Patri suo.* Circa hanc materiam procedendo quinque occurrunt inquisitione contemplanda: primo quis dilexit, 2^o quos dilexit, 3^o qualiter dilexit, 4^o ubi dilexit, 5^o ad quid dilexit.

Ad primum: Quis dilexit? Respondeo:

– qui est celi fabricator et salvator populi.

Ad 2: Quos dilexit? Respondeo:

– cetum, qui est imitator Christi regis seculi.

3^o: Qualiter dilexit? Respondeo:

– ut salutaris homo fit viator, dantur cruoris rivuli.

5:⁸⁹ Ubi dilexit? Respondeo:

– ubi hostis adversator et tenebrarum emuli.

5: Ad quid dilexit? Respondeo:

– ut sit Dei venerator, futuri heres seculi.

Pro quibus sumo exponendum illud Apocalypsis primo:⁹⁰ *Dilexit nos, et lavit nos etc.*, in qua auctoritate nobis devote contemplantibus:

– reseratur nunc patenter Christi beneficium, quia dilexit nos,

– emundatur sapienter peccatum et flagitium, lavit nos a peccatis nostris,

– propinatur affluenter salutis iam pro fluvium, in sanguine suo,

– sublimatur complacenter regni ad fastigium, fecit nos regnum et sacerdotes,

– applicatur, ut sit semper Dei ad obsequium, quia Dei et Patri suo.

Dixi primo: Quod in sanctissima cena Domini Ihesu reseratur nunc patenter etc. Unde dicit apostolus Ad Ephesios 5:⁹¹ *Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro*

⁸⁸ Apo 1,5–6.

⁸⁹ Písařská chyba, má být „4“.

⁹⁰ Apo 1,5.

⁹¹ Eph 5,2.

nobis, oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis. Diligamus ergo Deum, karissimi, quia Deus prior dilexit nos. Prima Iohannis 4.⁹² Cui alludit beatus Augustinus in libro De spiritu et anima, capitulo 12 dicens:⁹³ Miser ego, quantum deberem diligere Deum meum, qui me fecit cum non eram, redemit cum perieram! Non eram, et de nichilo me fecit, non lapidem, non arborem, non avem vel aliquod de animalibus, sed hominem voluit me esse. Dedit mihi vivere, sentire, discernere. Perieram, et ad mortalitatem descendit, mortalitatem suscepit, passionem sustinuit, mortem vicit, et sic me restauravit. Perieram et abieram, quia in peccatis meis venundatus eram, venit ille post me ut redimeret me, ut tantum me dilexit, ut sanguinis sui precium appenderet pro me, talique pacto reduxit me de exilio, et redemit de servicio. Nomine etiam suo vocavit me, ut memoriale suum semper esset apud me. Unxit me oleo leticie quo ipse erat unctus, ut ab uncto essem unctus, et a Christo dicerer christianus. Sic gracia eius et misericordia semper prevenerunt me. De multis namque periculis sepe liberavit me liberator meus, quando errabam, reduxit me; quando ignorabam, docuit me; quando peccabam, corripuit me; quando contristabar, consolatus est me; quando desperabam, confortavit me; quando cecidi, erexit me; quando steti, tenuit me; quando ivi, duxit me; quando veni, suscepit me. Hec et multa alia fecit mihi Dominus meus, de quibus erit mihi dulce loqui, semper cogitare, semper gracias agere, ut pro omnibus suis beneficiis possim eum laudare pariter et amare. Et concludit circa finem capituli: Nec pro hiis omnibus quid retribuam vel rependam habeo, nisi tantum ut diligam. Non enim melius nec decencius quam per dilectionem rependi potest, quod ex dilectionem datum est. Hec ille.

Dixi 2: In figura quod emundatur sapienter etc., quia *lavit nos a peccatis nostris*. Unde Iohannis 13:⁹⁴ *Aquam [11r] misit in pelium, lavit pedes eorum*. Quod verbum pertractans Bernardus super Iohannem, sermone 2 sic dicit:⁹⁵ *Quid est aqua? [...] Ista aqua ista est benedicta aqua, que sordes mencium sanat, leprosos mundat, cecos illuminat, egrotos sanat, inpios iustificat, mortuos resuscitat. Ad hanc aquam Dominus meus invitat sicientes, dicens: „Si quis sitit, veniat ad me et bibat.“⁹⁶ Aqua ista est Spiritus sanctus. Aqua ista est aqua illa, de qua Ieremias ait: „Dereliquerunt fontem aque vive, et foderunt sibi cystemas dissipatas, que continere non valent aquas.“⁹⁷ Et subdit: *Pota me, Domine Ihesu, isto fonte, ut non siciam amplius. Nam sitit anima mea ad istum fontem vivum. O si video fontem istum! O si saciabor tam dulcissimo fonte! Putas, veniet tempus, quo plenarie possim de eo haurire? Et quando? Et si aliquando, quare non modo?* Hec ille.*

Dixi 3^o: In figura quod nobis in dominica cena propinatur affluenter etc., *in sanguine suo*. Unde Ad Ephesios 1:⁹⁸ *In quo habemus [...] remissionem peccatorum secundum divicias gracie eius, que superhabundavit in nobis*. Eapropter dicit Augustinus libro De virginitate nostrum quemlibet exhortans:⁹⁹ *Inspice vulnera pendentis, sanguinem morientis, precium redimentis, cycatrices resurgentis. Capud [...] inclinatum ad osculandum, cor*

⁹² I Io 4,19.

⁹³ **Pseudo-Augustinus**, (Alcherus Clareauellensis - dubium), De spiritu et anima (PL 40, 792–793).

⁹⁴ Io 13,12.

⁹⁵ **Pseudo-Bernardus Clareauellensis**, Sermones XV de verbis Domini in Cena, Sermo 2 (PL 184, 883–884).

⁹⁶ Io 7,37.

⁹⁷ Ier 2,13.

⁹⁸ Eph 1,7–8.

⁹⁹ **Augustinus**, De sancta virginitate, (PL 40, 428) S uvedeným Augustinovým dílem se shoduje jen první část citátu. Druhá polovina citátu (od slov *cor apertum...*) je převzata z **Pseudo-Augustina** Belgica, Sermones ad fratres in eremo, Sermo 32 (PL 40, 1293).

apertum ad diligendum, brachia extensa ad amplexandum, totum corpus expositum ad redimendum. Hec quanta sint cogitate, in statera cordis vestri appendite, ut ille vobis totus figatur in corde, qui totus pro vobis fixus fuit in cruce. Hec ille. Nec mirum, karissimi, quia ut ait Bernardus in Meditationibus:¹⁰⁰ Non enim pro toto mundo Deus animam suam dare voluit, quam pro humana anima dedit. Sublimius est ergo anime precium, que non nisi Christi sanguine redimi potuit. Quam ergo commutationem dabis pro anima tua, qui pro nichilo das illam? Nonne Dei Filius cum in sinu esset Patris, a regalibus sedibus pro ea descendit, ut eam liberaret a potestate dyaboli? Quam cum vidisset peccatorum finibus irretitam, iamiamque demonibus traditam, ut morte perpetua dampnaretur, flevit super illam, que se flere nesciebat. Nec solum flevit, sed etiam se occidi permisit, ut precioso sanguinis sui precio eam redimeret. Et tunc exclamans concludit: Aspice, mortalis, pro te datur hostia talis. Agnosce quam nobilis est anima tua, etiam quam gravia fuerint eius vulnera, pro quibus necesse fuit Christum Dominum vulnerari. Si enim non essent hoc ad mortem et ad mortem sempiternam, numquam pro eodem¹⁰¹ remedio Dei Filius moreretur. Hec ille. Ipse enim per proprium sanguinem introivit semel in Sancta, eterna redemptione inventa. Ad Hebreos 9.¹⁰²

4: In figura sublimatur complacenter etc., quia fecit nos regnum et sacerdotes. Unde Sapiencie 5:¹⁰³ *Accipient regnum decoris, et dyadema speciei de manu Domini; quoniam dextera sua reget¹⁰⁴ eos, et brachio sancto defendet illos.* De vobis autem dicit Dominus Exodi 19:¹⁰⁵ *Vos eritis mihi in regnum sacerdotale, et gens sancta.* Quibus alludit beatus Ambrosius in suo Pastoralis eminenciam status vestri extollens in hec verba Ambrosio:¹⁰⁶ *Audite me, beatissimi patres, et qui signum¹⁰⁷ ducitis, sanctissimi fratres. Audite me, stirps levitica, propago sanctificata, germen sacerdotale, duces et rectores gregis Christi. Audite me rogantem vos pariter et timentem. [...] Aliam monentem: Ne falli possimus in opere, qui cognoscimus veritatem. [...] Honor igitur, fratres, et sublimitas episcopalis nullis poterit comparacionibus adequari. Si regum fulgore compares et principum dyademati, longe erit inferius, quam si plumbum metallum ad auri fulgorem compares, quippe cum videas regum colla et principum submitti genibus sacerdotum, et exosculatas eorum dextras, oracionibus eorum se credant communiri. [...] Hec vero cuncta, fratres, ideo nos premisisse [11v] debetis cognoscere, ut ostenderemus nihil esse in hoc seculo excellencius sacerdotibus, nihil sublimius reperiri; ut cum dignitatem episcopatus episcoporum oculis demonstramus, et digne noscamus quid sumus, et quod sumus professione, accione potius quam nomine demonstramus; ut nomen congruat accioni, accio respondeat nomini; ne sit nomen inane, et crimen immane; ne sit honor [...] et vita proclivis; ne sit deifica professio, et illicita accio; ne sit religiosus amictus, et irreligiosus profectus;¹⁰⁸ et ne sit gradus excelsus, et deformis excessus; ne habeatur in ecclesia cathedra sublimior, et consciencia sacerdotis reperiatur humilior; ne locucionem simulemus columbinam, et mentem habeamus caninam; ne*

¹⁰⁰ **Bernardus Claraevallensis**, Meditationes piissimae de cognitione humanae conditionis, Caput 3 (PL 184, 490).

¹⁰¹ eorum – ed.

¹⁰² Hb 9,12.

¹⁰³ Sp 5,17.

¹⁰⁴ teget – ed.

¹⁰⁵ Ex 19,6.

¹⁰⁶ **Ambrosius**, De dignitate sacerdotali, Captus 2–3 (PL 17, 569–570).

¹⁰⁷ et si dignum – ed.

¹⁰⁸ profectus – ed.

professionem monstremus ovinam, et ferocitatem habeamus lupinam, ut digne nobis per prophetam respondeatur a Domino: „Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.“ Ysaie 29.¹⁰⁹ Hec ille. Sed de vobis potest verificari illud Prime Petri 2:¹¹⁰ Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis etc.

Dixi ultimo: in figura quod nostrum quivis applicatur, ut sit semper etc., quia *Deo et patri suo*. Unde nos hortatur ewangelista: *In sanctitate et iusticia coram ipso, omnibus diebus nostris serviamus illi*. Luce primo.¹¹¹ Cui alludit beatus Ambrosius super Beati immaculati, littera 12, dicens:¹¹² *Nulla condicio gnosior, nulla sanctior institutio, nullus gravior fructus servitute Dei, cui servire regnare est et beatificari. Qui enim servit iusticie, debet repellere iniquitatem. Qui servit immaculato, debet tenere castimonie disciplinam. Qui servit luci, debet odisse tenebras peccatorum. Qui servit Deo, debet esse corde perfectus. Sicut scriptum est: „Timete Dominum, et servite illi corde perfecto.“ Iosue 24.¹¹³ Hec ille. Cui alludit Augustinus De vita Christiana dicens:¹¹⁴ *Sanctum esse populum suum Deus voluit, et ab omni contaminatione iniquitatis et iniusticie esse alienum. Talem eum esse voluit, tam iustum, tam pium, tam immaculatum, tam simplicem, ut nihil quod in eo gentes redarguerint invenirent, sed quod admirarentur, et dicerent: „Beata gens, cuius est dominus Deus eius, populus, quem elegit in hereditatem sibi.“¹¹⁵ Tales esse convenit Dei cultores et servos mansuetos, graves, prudentes, pios, irreprehensibiles, immaculatos; ut quicumque eos viderit, stupeat et admiretur, et dicat. Vere hii homines sunt Dei, quorum talis est conversacio. Et ipsi gaudenter dicere queant: *Nostra conversacio in celis est*. Ad Philippenses 3.¹¹⁶**

Dixi 3^o: Primarie dividendo, quod nobis in hac sacra cena ostenditur status, durabilitas etc., quia dicitur: *in finem*. Pro quo accedat illud apostoli Ad Romanos 6:¹¹⁷ *Nunc autem liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam eternam*. In qua auctoritate ostenditur:

- pondus grave peccatorum Christi ablatum gracia, quia *nunc liberati a peccato*,
- honor decus servitorum fideli in militia, *servi autem facti Deo*,
- grande opus meritorum ad celi ducens atria, *habetis fructum vestrum in sanctificationem*,
- largum munus premiorum in summi regis curia, *finem vero vitam eternam*.

Dixi primo: Quod nobis in auctoritate ostenditur pondus grave peccatorum etc., quia dicitur: *nunc liberati a peccato*. Unde dicit apostolus Ad Romanos 7:¹¹⁸ *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Et sequitur: Gracia Dei per Ihesum Christum Dominum nostrum*.

¹⁰⁹ Is 29,13.

¹¹⁰ I Pt 2,9.

¹¹¹ Lc 1,74–75.

¹¹² **Ambrosius**, Expositio in Psalmum CXVIII, Sermo 10 (PL 15, 1336). Shoda citátu s uvednou edicí je pouze částečná.

¹¹³ Ios 24,14.

¹¹⁴ **Pseudo-Augustinus** (vel Pelagius - dubium), De vita christiana, Caput 9 (PL 40, 1039).

¹¹⁵ Ps 32,12.

¹¹⁶ Phil 3,20.

¹¹⁷ Rm 6,22.

¹¹⁸ Rm 7,24–25.

Sed dices mihi: quando liberati, et per quem liberati? Respondeo: per Dominum Ihesum, qui *vere languores nostros tulit, et peccata nostra ipse portavit*. Ysaie 53.¹¹⁹ Huic alludit Augustinus in libro Soliloquiorum dicens:¹²⁰ *Scio, Domine, et confiteor docente te, quoniam [...] si quid unquam boni a te habui.*¹²¹ [...] *Si quando steti, per te steti, si quando cecidi, per me cecidi. Semper in luto iacuissem, nisi tu me erexisses, semper cecus fuisset, nisi tu me illuminasses. Quando cecidi, numquam surrexissem, nisi tu mihi manum [12r] porrexisses. Postquam etiam me erexisti, semper cecidissem, nisi tu me sustinuisses; sepius periissem, nisi tu me gubernasses. Sic semper, Domine, misericordia et gracia tua prevenit me, liberans me a malis omnibus, salvans a preteritis, suscitans a presentibus, et muniens a futuris, prescindens etiam ante me laqueos peccatorum, tollens occasiones et causas; quia nisi tu hoc mihi fecisses, ego omnia peccata mundi fecissem; quoniam scio, Domine, quod nullum peccatum est quod unquam fecit homo, quod non possit facere alter homo, si desit Creator a quo factus est homo. Sed quod non facerem, tu fecisti; quod abstinerem, tu iusisti; et quod tibi crederem, tu gratiam infundisti. Tu namque, Domine. [...] Servabis¹²² me tibi [...], ut adulterium et omne aliud peccatum non committerem. Quapropter ait propheta: Anima nostra sicut passer erepta est de laque venantium; laqueus contritus est, et nos liberati sumus. Psalmi 132.¹²³*

Sed ad 2^m: quomodo liberati sumus? Respondeo, quod per mortem, crucem et passionem Christi. Unde sancta mater canit ecclesia:¹²⁴ *Nos autem gloriari oportet in cruce Domini nostri Ihesu Christi, in quo est salus, vita et resurreccio nostra, per quem salvati et liberati sumus. Ut nostrum quilibet valeat Domino Ihesu: Libera me, Domine, et pone me iuxta te. Iob 17.¹²⁵*

Et unde nobis peccatoribus tanta dignacio, Domine, pietatis? Respondeo, quod ex ingenti caritate ipsius, que ad nos profluxit. Eapropter Ipse dicit per prophetam: *In caritate perpetua dilexi te; ideo attraxi te, miserans tui. Ieremie 31 etc.*¹²⁶ Iohannes 14 ait:¹²⁷ *Maiorem hanc dileccionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Sed ucinam nostrum quilibet condigne et veraciter dicere possit: Tu scis, Domine, quia amo te, et animam meam pono pro te. Iohannis 21.¹²⁸ Et nobis Dominus Ihesus dignetur respondere: En ego morior, et Deus erit vobiscum. Genesis 48.¹²⁹ Ecce ego morior, cum nichil horum fecerim, que isti maliciose composuerunt adversum me. Danielis 13.¹³⁰ En ego morior vestra pro salute. Unde Ambrosius libro De bono mortis ait:¹³¹ *Mors vel mortificacio Christi est remissio peccatorum, ablucio criminum, erroris oblivio, assumpcio graciaram. Unde potest nobis dicere Dominus Ihesus illud Trenorum primo:¹³² O vos omnes, qui**

¹¹⁹ Is 53,4.

¹²⁰ **Pseudo-Augustinus**, Liber Soliloquiorum anime ad Deum, Caput 15 (PL 40, 876–877).

¹²¹ Si quid boni unquam habui, a te recepi – ed.

¹²² regebas – ed.

¹²³ Ps 123,7 (v rukopisu chybné číslování).

¹²⁴ Mešní introit Nos autem gloriari. Zpívaná na Zelený čtvrtek.

¹²⁵ Iob 17,3.

¹²⁶ Ier 31,3.

¹²⁷ Io 15,13.

¹²⁸ Io 21,15; 16,17.

¹²⁹ Gn 48,21.

¹³⁰ Dn 13,43.

¹³¹ **Ambrosius**, De bono mortis, Caput 4 (PL 14, 547).

¹³² Lam 1,12.

transitis per viam, attendite, et videte si est dolor similis sicut dolor meus! Ipse enim mortuus est propter delicta nostra, ut ait apostolus Ad Romanos 4.¹³³ Ut nostrum quilibet dicere possit: Domine, paratus sum tecum et in carcerem et in mortem ire. Iohannis.¹³⁴ Unde Augustinus libro De visitacionibus infirmorum ait:¹³⁵ O mors desiderabilis! O mors malorum omnium presencium finis! O mors laboris clausula, quietis principium! Quis cogitare queat tuarum utilitates beatitudinum? Nam male mori, Christianorum non est, bene autem mori est Christo vivere. Et quis ipsius beneficia sufficienter expediat, que hominem Christo conglutinat, que, ut dictum est, finis malorum est, nutrix vel inicium future felicitatis? Valeas, mors mi dilectissima, confiteor quoniam si possem, libenter te complecterer et libenter te gustarem, ultro subirem; et testor, quoniam omnis cogitacio mea, [...] instigat me ad tui dileccionem, tantum ne intempesta venias. Hec ille.

Dixi 2^o: Quod in auctoritate ostenditur honor decus servitorum etc. Unde Augustinus libro De vita christiana dicit:¹³⁶ *Duo sunt, quibus boni servire videntur et mali: bonus Deus, cui omnes bene conversantes deserviunt; dyabolus autem malus, cuius quisquis qui male¹³⁷ operatur, famulus est. Non enim a nobis hoc solum poscitur, ut non vivendo male servi dyaboli esse desinamus, sed vivendo bene Deo servire videamur. Nam quisquis nec malum videtur operari nec bonum, cuius servus videatur [12v] esse ignoro. Et quem a Deo vitam poterit sperare perpetuam, quam bene faciendo non meruit. Nemo se, inquam, sensu proprio decipiat et illudat, nemo vana se existimacione seducat. Quisquis bonus non fuerit, vitam non habebit. Quisquis non iusticie et misericordie opera fecerit, non potest regnare cum Christo.*

3^o: In auctoritate ostenditur grande opus meritorum etc., *habetis fructum vestrum in sanctificacionem*. Unde Sapiencie 3^o:¹³⁸ *Bonorum laborum gloriosus est fructus. Ergo, karissime, habeto pacem, et per hoc habebis fructus optimos. Iob 22.¹³⁹ Unde Ad Galatas 5:¹⁴⁰ Fructus autem Spiritus est caritas, gaudium, pax, paciencia, longanitas, bonitas benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continencia, caritas. Sitis die hodierna repleti fructu iusticie per Ihesum Christum, in laudem et gloriam Dei. Ad Philippenses primo.¹⁴¹ Non enim vocavit nos Deus in immundiciam, sed in sanctificacionem.¹⁴² Hec est enim voluntas Dei, sanctificacio vestra, usque honore. Prima Ad Tesalonicenses 4.¹⁴³*

Dixi 4: Quod in figura ostenditur largum munus premiorum etc., quia dicitur: *finem vero vitam eternam*. Unde Danielis 9:¹⁴⁴ *finem accipiat peccatum,¹⁴⁵ deleatur iniquitas, et adducatur iusticia sempiterna. Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Matthei x, 24.¹⁴⁶ Quibus pulcherrime alludit Augustinus De vita solitaria, insuper qui*

¹³³ Rm 4,25.

¹³⁴ Lc 22,33.

¹³⁵ Pseudo-Augustinus, De visitatione infirmorum, Liber 1, Caput 6 (PL 40, 1152).

¹³⁶ Pseudo-Augustinus (vel Pelagius – dubium), De vita christiana, Caput 10 (PL 40, 1040).

¹³⁷ V rukopisu je chybně zapsáno „qui male“ dvakrát po sobě.

¹³⁸ Sp 3,15.

¹³⁹ Iob 22,21.

¹⁴⁰ Gal 5,22.

¹⁴¹ Phil 1,11.

¹⁴² I Thes 4,7.

¹⁴³ I Thes 4,3–4.

¹⁴⁴ Dn 9,24.

¹⁴⁵ Chybí et.

¹⁴⁶ Mt 10,22 (v rukopisu chybné číslování).

intimat:¹⁴⁷ *Fratres mei, sicut ait apostolus: „Non potest coronari, qui legitime certaverit.“*¹⁴⁸
Sequitur: *Nullus enim legitime certat, nisi qui in campo usque ad finem certat. Et si certat usque in finem, legitime certat, ideo merito coronatur. Et infra: Perseverancia informat meritum, tollerat*¹⁴⁹ *boni propositum, remunerat currentem, coronat pugnantem et ducit ad bravium, conducit cunctos ad portum. Hec est tunica sancti Josep, usque ad finem contingens. Hec est tunica sacerdotalis usque ad finem perveniens. Hec est cauda hostie, quam tenemur Deo reddere et offerre. Hec est calcaneus bone operationis, quo contra serpentis morsum debemus obviare.*¹⁵⁰ *Hec est virtus, que Deum ligat. Hec est que omne bonum informat. Hec est perseverancia, qua laureantur martyres, qua coronatur virgines, qua sacerdotes sublimantur et confessores. Hec est vestis sine ruga, tunica sine macula, bonitas sine malicia. Et paucis interpositis concludit: Laboremus ergo, fratres, et laborantes perseveremus, laboremus, ut perseveranciam habeamus. Laborent monachi omnes, ut retineant, laborent virgines, ut se informet, laborent vidue, ut in ipsa perseverent. Et infra: Igitur si incepisti edificare, perfice. Si non incepisti, incipe. Si obtulisti florem tue juventutis dyabolo, saltem florem senectutis tue ymolare non differas Christo. Ipse enim misericors est, et recipiet te libenter, et dabit tibi stolam candidam, et anulum in manu tua, et calciamenta in pedibus tuis. Autem inveterate olim diebus malis, renovabitur ut aquile iuventus tua durans in eternum. Hec ille. Eapropter, o devote clerice:*

cerne munus erogari nostris sine nunciis, quia dilexit,
vide gregem adiuvari pace Christi monitis, quia eos dilexit,
gaude debes consolari cum Christi sanctis inclitis, quia in finem.

Ad quem eterne felicitatis finem ipse nos perducatur, qui nos pavit et lavit hac die, cui est honor et imperium per infinita secula seculorum. Amen. Laus et gloria sit tibi, Christe!

Feria iii^a ante translacionem beati Wenceslay ducis Bohemie anno domini etc. lxxvi in Luthomisl.

¹⁴⁷ **Pseudo-Augustinus** Belgicus, Sermones ad fratres in eremo, Sermo 8 (PL 40, 1249–1250).

¹⁴⁸ II Tm 2,5 (spíše parafráze).

¹⁴⁹ colorat – ed.

¹⁵⁰ observare – ed.

Henricus de Wildenstein, Sermones latini in diversis locis predicati, no. 3

Sermo de cena et passione Christi, editus anno LXXVI in Luthomisl

BSB München, Clm 14256, fol. 12v–18v

[12v] *Hodie est Rex, et cras morietur.* Ecclesiastici x^o.¹⁵¹ Primo Spiritus sancti inpetrandi gracia interpello thronum divine clementie dicens cum beato Augustino Libro Meditationum capitulo 2^o:¹⁵² *Invoco te, Deus meus, invoco te, quia prope es omnibus invocantibus te, in [13r] veritate: tu enim veritas es. Doce me clemenciam tuam, sancta Veritas, doce me te invocare in veritate, quia hoc fieri quomodo oporteat nescio, sed a te doceri, bona Veritas, imploro. Abs te enim sapere est dissipere, te vero nosse est perfectum scire. Erudi me, divina sapiencia, et doce me legem tuam. Credo enim, quia quem tu erudieris, beatus erit, de lege tua docueris eum. Desidero invocare te, quod queso fiat in veritate. Quid est in veritate invocare veritatem, nisi in Filio Patrem? Ergo, sancte Pater, sermo tuus veritas est principiumque verborum tuorum veritas. Hoc quippe est verborum tuorum principium, quod in principio erat verbum. In ipso principio te summum adoro principium. In ipso veritatis verbo te, perfecta, invoco, veritas, quo in ipsa eadem dirigas me veritate et doceas.* Quapropter dico illud Hester 14:¹⁵³ *Domine, rex deorum et universe potestatis, tribue sermonem compositum in ore meo et adiuva me, quod in nullo alio habeo auxilium, nisi in te, Domine, qui habes omnium scienciam.* Ut in prefata dignemur, inpetremus matrem graciae fontem, nunc devote salutemus dicentes: *Ave Maria* etc. Reverendi patres et domini, si clara mentis acie scripturarum abdita velimus perlustrare, patebit evidenter, quod:

- habens gentem defensare inclita potencia,
- habens cetum regulare sua advertencia,
- cibum large ministrare pro vite indigencia,
- equum cunctis iudicare ex legis evidencia,
- sensu purus uniens, clare notus sapiencia,
- regem digne hunc vocare potes in presencia,
- hodie regem hunc vocare potes ex decencia.

Dixi primo: Habens cetum gubernare etc., hodie regem etc. Unde primi Regum 8:¹⁵⁴ *Rex noster egredietur ante nos, et pugnabit bella nostra pro nobis.* Et nos sibi dicamus, Genesis 37:¹⁵⁵ *Rex noster eris, et subiciemur dicioni tue. Domine, factum est, ut imperasti.* Luce 9.¹⁵⁶

Dixi 2: Unde Iob 29:¹⁵⁷ *Cum quasi rex in throno sederem, circumstante me exercitu, eram merencium consolator. Quia misericordia et veritas custodiunt regem, et clemencia roborabitur thronus eius.* Proverbiorum 20.¹⁵⁸ Quapropter Seneca in folia vite honeste

¹⁵¹ Eccli 10,12.

¹⁵² Augustinus, Liber Meditationum, Caput 5 (PL 40, 904–905).

¹⁵³ Est 14,12–14.

¹⁵⁴ I Rg 8,20.

¹⁵⁵ Gn 37,8.

¹⁵⁶ Lc 14,22.

¹⁵⁷ Iob 29,25.

¹⁵⁸ Prv 20,28.

ait:¹⁵⁹ *Esto fugax viciorum tuorum aliorum, vero nec scrutator nec acerbus reprehensor. [...] Clemencie esto cultor, clemens ultor, servicie detestator. [...] Ad iram tardus pronus ad misericordiam. Nec mirum, quod in hilaritate vultus regis vita, et clemencia eius quasi ymber serotinus.*¹⁶⁰

Pro 3^o: 2ⁱ Esdre 3^o:¹⁶¹ *Rex Darius fecit cenam magnam omnibus vernaculis suis et omnibus magistratibus Medie et Persis et omnibus purpuratis et pretoribus et consulibus et prefectis. Item in ewangelio:*¹⁶² *Homo quidam fecit cenam magnam, [...] et misit servum suum hora cene dicere invitatis ut venirent, quia parata sunt omnia.*

Pro 4^o: 3ⁱ Regum x^o:¹⁶³ *Sit Dominus tuus benedictus, cui complacuisti et posuit te super thronum Israel, [...] et constituit te regem, ut faceres iudicium et iusticiam. Item 2ⁱ Paralipomenon 9:*¹⁶⁴ *Idcirco posui te [...] regem, ut faceres iudicium.*¹⁶⁵ Et populus fidelis pro rege Deum interpellans dicere potest, Psalmi 71:¹⁶⁶ *Deus, iudicium tuum regi da, et iusticiam tuam filio regis, usque in iudicio. Quia Rex qui iudicat in veritate pauperes, thronus eius in eternum firmabitur. Proverbiorum 29.*¹⁶⁷ Unde tali regi quilibet dicere potest: *miserencordiam et iudicium cantabo tibi, Domine,*¹⁶⁸ *quia iustus es, Domine, et rectum iudicium tuum. In Psalmo.*¹⁶⁹ Sed nunc heu res in contrarium est versa, quia, ut dicit Ysaias: *Conversum est retrorsum iudicium, et iusticia longe stetit, et equitas non potuit ingredi, quia corruit in plateis veritas.*¹⁷⁰ Quare hoc, quia omnes diligunt munera, sequuntur retributiones, pupillo non iudicant, et causa vidue non ingreditur ad eos. Ysaie primo.¹⁷¹ Cui alludit Innocencius De vilitate condicionis humane, parte 2^a, capitulo 3^o dicens:¹⁷² *Consule prophetam ewangelicum Ysayam: „Omnes, inquit, diligunt munera, secuntur retributiones, pupillo non iudicant, et causa vidue non ingreditur ad eos.“*¹⁷³ *Non ipsi precedunt retributiones, quia non iudicant amore iusticie, sed retribuciones pretendunt eos, quia iudicant amore pecunie. Semper enim secuntur retribuciones, vel promissionem, vel spem, et ideo pupillo non iudicant, a quo nihil largitur, aut promittitur, vel speratur. O principes infideles, socii furum, quicumque diligitis munera, sequimini retribuciones, nunquam excucietis manum a munere, non excludatis prius cupiditatem a pectore. De vobis dicit propheta: „Principes eius quasi lupi rapientes [13v] predam, et avare sectando lucra.“*¹⁷⁴ *„Principes eius in muneribus iudicabant, et sacerdotes eius in mercede docebant, et prophete eius in pecunia diuinabant.“*¹⁷⁵ *Ecce contrarium Dominus [...] precepit in lege: „Iudices et*

¹⁵⁹ **Seneca**, De quattuor virtutibus cardinalibus. (*Les Auctoritates Aristotelis*, 282).

¹⁶⁰ Prv 16,15.

¹⁶¹ III Esr 3,1.

¹⁶² Lc 14,16–17.

¹⁶³ III Rg 10,9.

¹⁶⁴ II Par 9,8.

¹⁶⁵ II Par 9,8.

¹⁶⁶ Ps 71,2.

¹⁶⁷ Prv 29,14.

¹⁶⁸ Ps 100,1.

¹⁶⁹ Ps 118,137.

¹⁷⁰ Is 59,14.

¹⁷¹ Is 1,23.

¹⁷² **Innocencius III.**, De contemptu mundi seu De miseria conditionis humane, Lier II, Caput 3 (PL 217, 717–718).

¹⁷³ Is 1,23.

¹⁷⁴ Ez 22,27.

¹⁷⁵ Mi 3,11.

*magistros constitues in omnibus portis tuis, ut iudicent populum iusto iudicio, nec in alteram patrem declinent. Nec accipiant personam nec munera, quia munera excetant oculos sapientum, et mutant verba iustorum. Sed et iuste quod iustum est prosequeris, ut vivas.*¹⁷⁶ Hec ille. Quia ut dicit Iob:¹⁷⁷ *Ignis devorabit thabernacula eorum qui libenter accipiunt munera. Sed vos, qui gratis accepistis, gratis date,*¹⁷⁸ quod Domini iudicium est.

De 5: 3ⁱ Regum 13:¹⁷⁹ *Timuerunt regem, videntes sapienciam Dei esse cum eo. Eapropter dixit regina Saba ad regem Salomonem: Maior est sapiencia tua et opera tua, quam rumor quem audivi. Beati viri tui, et beati servi tui, qui astant coram te, et audiunt sapienciam tuam.* 3ⁱ Regum x.¹⁸⁰ *Quia melior est sapiencia quam arma bellica,*¹⁸¹ et qui illam habebit, omnia optinebit. Hanc dignis attollit preconiiis beatus Augustinus in sermone, qui incipit *Scriptum est quoniam Moyses serpentem suspendit in heremo dicens:*¹⁸² *Discite sapienciam,*¹⁸³ *quia lenior est oleo, sublimior auro, purior argento. Hec est que precipue [...]* *diligere Deum invitat, corda illuminat, linguam rectificat, conscienciam probat, animam sanctificat, fidem roborat, dyabolum vincit, peccatum spernit, animam frigidam calefacit, lumen sciencie ostendit, tenebras ignorancie expellit, tristitiam seculi extinguit, leticiam Spiritus [...]* *accendit, sicienti potum tribuit. Hec est [...], que de insipientibus sapientes facit, primos de novissimis ponit, magnos de minimis efficit, nobiles de ignobilibus mutat, naturam firmat, levitatem prohibet, temperat dolorem, confert spem, coronat senem, docet iuvenem, [...]* *instruit ignorantes, revocat errantes, sanat egros, roborat infirmos, iuvenes*¹⁸⁴ *facit sensatos, [...]* *somnolentos excitat, otiosos increpat, laborantes letificat,*¹⁸⁵ *credentibus gratiam dat, reges humiliat, humiles exaltat, rectas vias indicat, [...]* *honores multiplicat, peccata diluit, misericordiam prestat, vitam eternam perseverantibus donat. Hec ille. Quapropter, reges populi, diligite sapienciam, ut in perpetuum regnetis. Diligite lumen sapiencie, omnes qui preestis populis. Sapiencie 6.*¹⁸⁶ *Ipsa namque dicit: Per me reges regnant, et legum conditores iusta decernunt, per me principes imperant, et potentes decernunt iusticiam. Ego diligentes me diligo, et qui mane vigilaverint ad me, invenient me. Mecum sunt divicie et gloria, opes et iusticia. Melior est fructus meus auro et lapide precioso. Proverbiorum 8.*¹⁸⁷ *Et sic patet tota propositio singillatim*¹⁸⁸ *probata, quam pro tanto in mei sermonis exordio vestre reverencie probandam premisi, quoniam Dominus noster ille die hodierna faciens memoriam mirabilium suorum:*